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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma "Celiakie a bezlepková

dieta - její dostupnost ve veřejných restauračních provozech".

Když jsem minulý rok na Jare přemýšlela, jaké téma si pro svoji

baka l ářskou práci zvolím, nemohla jsem se rozhodnout. Ale náhoda mi

pomohla. Seděla jsem v jedné liberecké restauraci a aslechla jsem rozhovor,

kt rý probíhal u ved lejšího stolu. Zákaznice se dotazovala číšníka na to, zda

místní kuchař umí uvařit bezlepkové jídlo. Načež jsem byla svědkem

komické situace, kdy číšník p ndloval od kuchaře k zákaznici a neustále se jí

vyptával, které suroviny může kuchař použít a které ne. Vrcholné dílo mistra

kuchaře se dostavilo za 45 minut v podobě hrstky suchých brambor

s petrželkou na vrchu a zeleninovou oblohou.

Tento zážitek m v zaujal natoli , že jsem se o bezlepkovou dietu začala

zajímat a ejhle, téma mé bakalářské práce bylo na světě.

Dalším důvodem k výběru tématu bylo to, že se o tomto problému ve

společnosti prakticky neví a nemluvt kromě malého okruhu lidí.

V první polovině práce bych se věnovala teoretickému zpracování

problematiky celiakie. Přibližně v druhé polovině práce se budu zabývat

praktickou stránkou celiakie - tedy bezlepkovou dietou, srovnáním jídelníčku

"zdravého" člověka s jídelníčkem celiatika a vytvořením dotazníku určeného

pro kuchaře veřejných stravovacích zařízenÍ.

Já doufám, že svojí prací přispěji troškou do pomyslného bezlepkového

mlýna .

Tereza Sejkorová
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TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 HISTORIE CELlA KlE

První popis onemocnění toho to typu u dítěte i dospělého byl napsán ve

druhé polovině 2. století př . n. 1. s tarověkým římským lékařem Galénem.

Jeho spis přetrval stale tí a byl přeložen a v roce 1856 vydán tiskem

Fran cisem Adamsem pro lékařskou společnost. Originální řecký text

naznačuje, že Galénos měl pozoruhodné znalosti o tomto onemocnění.

V kapi tole o celiakální diatéze uvádí poprvé v lékařské literatuře jako

příznak onemocnění zvýšené vylučování tuku stolicí. Mezi dalšími příznaky

uvádí ztráht hmotnosti, chronický průjem a výskyt bledosti jak u dětských,

tak i do pělých pacientů. V kapitole Péče o nemocné vysvětluje, proč se

onemocnění nazývá celiakie " ... jestliže je žaludek slabý a potrava jím

prochází nenatrávená, nic se nevstřebává do organizmu, a proto pacienty

nazýváme ceUaky". Při popisu pacientů použil poprvé řeckého slova

"koiliakos", z něhož je odvozen dnes používaný termín celiakie. Znamená

člověka postiženého střevními obtížemi. Dále Galénos upozorňuje, ž nen í

vhodné podávat nemocným dětem chléb, protože zvětšuje výskyt obtíží.

Další klinický popis celiakie u dětí a dospělých se objevil až v roce 1888,

kdy Samuel Gee použil výstižný titul z Adamsova překladu a podal

klasický popis této choroby. Některé z jeho názorů jsou často považovány za

p rorocké, zvláště že úprava jídla je hlavní součástí léčby; že podíl moučných

jídel musí být malý a má-li být pacient vyléčen, musí se tak stát dietou.1 Jako

vyvolávající příčinu určil tehdy neznámý dietní faktor (" .. .if the disease

could be cured this should be by die t" - bude-li choroba léčitelná, pak

dietou).2

1 Ji ří J D , Die ta bezlepková při celiaki i u dě tí, Praha 1989,s. 11

2 Pavel KOHO UT- Jaroslava PA VLÍČKOV Á, Celiakie dieta bezlepková, Čestlice 1994, s. 11
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V roce 1908 se objevila Herterova publikace o dětech s celiakií. Tento

pedia tr byl uznáván jako au torita v oblasti dětského lékařství a onemocnění

bylo nazváno jeho jménem - Herterova choroba. Nejdůležitějším přínosem

byl Herterův názor, že tuky jsou lépe tolerovány než sacharidy.

Roku 1924 se objevuje v léčbě celiakie tzv . banánová dieta, obhajovaná

Sidneym H aasem - zásadně šlo o dietu s nízkou hladinou sacharidů,

doporučující pouze zralé banány.

Nejvě tší pokrok v léčbě celiakic přinesla válečná léta 1939 - 1945.

Holandský pediatr DrDick popsal v doktorské práci na univerzitě

v Utrechtu, jak se klinický stav dětí s celiakií dramaticky zlepší, když jsou

z jejich stravy vyloučeny obiloviny, zejména pšenice, kterou je tř ba

nahradit co nejdříve pšeničným, popř . kukuřičným škrobem nebo rýžovou

moukou . Chuť k jídlu se dětem vrací a vstřebávání tuku se zlepšuje tak, že

brzy vymizí tuková stolice.1 Vědci vycházeli z pozorování, že během 2.

světové válk y, kdy byl nedostatek mouky, došlo ke zlepšení průběhu

ccliakie u dětí a po válce, kdy bylo opět mouky dostatek, došlo k novým

relapsúm choroby.2

Dickovy výsled ky byly potvrzeny a rozšířeny Charlotte Andersonovou

z Birminghamu. Extrahovala škrob a ostatní složky z pšeničné mouky a

prokázala, že zbývající část obsahující gluten (lepek) byla schopna vyvolat

těžké změny na střevě nemocného dítěte. Od r. 1950 se tak bezlepková dieta

stala základem léčby celiakie. Původní pozorování u dětí bylo v témže roce

potvrzeno i u dospělých pacientů, když u nich bylo při operativním zákroku

nalezeno také postižení sliznice tenkého střeva. 1

1 Jiří JODL, Die ta bezlepková při celiakii u dětí, Praha 1989, s. 11-12

2 Pavel KOHOUT- Jaroslava PA VLÍČKOV Á, Celiakie dieta bezlepková, Čestlice 1994, s. 11

1 Jiří JODL, Dieta bezlepková při celiakii u dětí, Praha 1989, s. 12
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1.2 ANATOMIE

Trávicí systém slouží k příjmu potravy, jejímu rozmělnění, zpracování a

vstřebávání živin a transportu tráveniny.

Stěna trávicí trubice má čtyři základní vrstvy. Nejvnitřnější Je sliznice,

tvořená v dutině ústní, hltanu, jícnu a v terminální části konečníku

vrstevnatým dlaždicovým epitel m, v ostatních částech pak jednovrstvým

cylindrickým epitelem s četnými žlázkami. Druhou vrstvou je řidší

podslizníční vazivo. Třetí vrstva je svalová, na začátku (asi do dvou třetin

jícnu) a na konci tvořena příčně pruhovan u svalovinou, zbývající oddíly

mají svalovinu hladkou, orientovanou jednak cirkulárně, jednak podélně.

Cirkulární svalovina je na některých místech zesílena a tvoří svěrače.

Příčně pruhovaná svalovina trávicí trubice je inervována míšními a

hlavovými nervy a j ovládaná vůlí, hladkou svalovinu inervuje autonomní

systém a nepod l 'há volní kontrole. Obecně slouží svalovina trávicí trubice

k posunu p otravy a k jejímu promíchání. Na povrchu trávicí trubice se

nachází buď vazivová adventicie (hltan, jícen), nebo serózní pobřišnice,

která kryje část trubice nacházející se v břišní dutině.

1.2.1 TENKÉ STŘEVO (intestinum tenue)

Tenké střevo je trubice navazující na žaludek, zhruba 3-5 metrů dlouhá a 3-4

centimetry široká. Na začátku je nejširší a ke konci se zužuje. V pravé dolní

čás ti břicha (v pravé j ámě kyčelní) přechází do střeva tlus tého. Tenké střevo

m á tři úseky: dvanáctník (duodenum), lačník (jejunum) a kyčelník (ileum).

V tenkém střevě probíhá hlavní část trávení a vstřebávání potravy.
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1.2.1.1 DVANÁCTNÍK (duodenum)

Dvanáctník je první a nejkra tší část tenkého střeva, je dlouhý asi 25-30

centimetrů. Protože je přirostlý na orgány zadní stěny břišní, je nepohyblivý

a má stálý tvar podkovy. Podle průběhu rozdělujeme dvanáctník na několik

části .

Na přední plochu dvanáctníku přiléhají játra, žlučník, příčný tračník a

kličky tenkého střeva. Vzadu naléhá na hilus pravé ledviny, část žlučovodu,

aortu, dolní dutou žílu, vrátnicovou žílu a na horní mezenterické cévy.


[…]

Kč Kč Kč

S.DEN

snídaně svačína oběd svačína večeře 2. večeře

- 1 ks
j ogurtu

- těstoviny se
- rýže,

- J ks chleba - 1 ks
zeleninou a

- 1 párek v kuřecí - mrkvový
- ] ks banánu

vaj íčkem
rohlíku maso, salát

taveného ze lenina
sýra

Cena: 14 Kč Cena: 5 Cena: 20 Kč Cena: 12 Cena: 35 Cena: 6 Kč
Kč Kč Kč

6. DEN

snídaně svači na oběd svačína veče ře 2. večeře

- 2 ks
- I pár párků

chleba - I
- mražená

- I ks - bramborová - Y2 balení
- 2 ks

kob li ha
pIzza

mandarinky kaše sušenek
taveného sýrová

- 2 okurka
sýra

Cena: [O Cena : 6 Cena : 30 Cena: 4 Kč Cena: 18 Kč Cena: 7
Kč Kč Kč Kč

7. DEN

snídaně svač i na oběd svačina večeře 2. večeře

- 1 miska musli
- tl eková

čokoládového - I ks
po lévka

- 1 ks
- špagety

- 1 ks
- 1 jogUlt jablko

- kuřecí
koláče

- kečup,
banánu

řízek sýr
- hranolky

Cena: 10 Kč Cena: 3 Cena : 50 Cena: 7 Cena: 13 Cena: 5
Kč Kč Kč Kč Kč

CENA CELKEM: 517 Kč

PŘíLOHA C

BEZLEPKOVÁ DIETA

Zakázané a rizi kové potraviny:

- mouka žitná, pše ničná, ovesná, ječme n ná a to co je z ní
vyrobeno - chléb, pečivo , st rouhanka, atd.

- těstoviny a knedlíky

- musli, cukrářské výrobky, zmrzliny, pud inky, jogurty

- pivo, destiláty, většina slad kostí, kypřící prášky

- lepek mohou obsahovat také instantní směsi jako jsou:

- polévky, omáčky , ale i konzervy, polotovary a přídatné látky,
instantní káva

- uzeniny, paštiky, kečupy , majonézy, dresinky, sojová omáčka

- koře nící směsi, ochucovadla

Povolené potraviny:

- rýže, kukuřice, brambory, lu štěni ny , pohanka, sója, proso

- maso, vejce, mléko, sl adká smetana, tuky

- ovoce a ze len ina, ořechy a semena

- káva, čaj , přírod ní šťávy, víno, čistá čokoláda

Zásady při přípravě jíd la:

na kráj ení potravin používáme omyvatelnou desku - před
použitím omýt v horké vodě

- plocha pro přípravu potravin musí být naprosto čistá pozor na
uvízlou mouku ve spárách !!H rozí kontaminace!!

- Pozor na použit í kuchyňských robotu, mixéru, mlýnku, kráječu,
struhadel, vá lu, vařeček, stěrek, atd. - je nutné toto náčiní
d u kladně omýt před přípravou bezlepkového jídla

- bezlepkové př íl ohy va říme zásadně samostatně v čisté vodě ,
nikoliv ve vodě použité k vaření předchozí várky

- !Pozor! na použití jedné vařečky na míchání pokrmu při
souběžn é přípravě bezlepkové a standard ní stravy

- vždy vyčistit a použít nový a čistý tuk (fritézy, ... )

Mějte na paměti, že špatně připraveným pokrmem můžete
ve lmi ublížit!!!

BEZLEPKOVÉ RECEPTY

Zapékané maso se šlehačkou

400 g vařených brambor, 100 g na kostky nakrájeného vařeného masa nebo
bezlepkové uzeniny, 250 ml smetany ke šleháni (možno použít i sušenou sójovou
smetanu), sů l, olej

Brambory oloupeme a nakrájíme na plátky. Zapékací misku vymažeme máslem dno
poklademe vrstvou brambor. poté dáme maso a nasypeme zbytek plátků brambor.
Zalijeme smetanou a zapečeme v troubě.

Bramborákv

600g brambor, 1 vejce, sůl , majoránka, kmín, česnek, 100g Solamylu, rostlinný olej

Syrové brambory jemně nastrouháme, vymačkáme vodu, okořeníme, přidáme vejce a
Solamyl. Vypracujeme těsto a na rozpáleném oleji smažíme bramboráky.

Brokolicová omeleta

1 malá brokolice, 2 cibule, 4 vejce, olej, 2 lžíce vody, s ůl, zelená petrželka

Brokolici rozdělíme na menší růž-ičky a uvaříme ji doměka v osolené vodě. Na oleji
zpěníme nakrájenou cibuli, přidáme uvařenou nasekanou brokolici, nasekanou petrželku a
zalijeme rozšlehanými vejci s vodou a solí. Ozdobíme

Kuřecí maso S ananasem

400g kuřecích !prsních řízků, ananasový kompot, mražená zeleninová směs, olej, sůl,
sladká mletá paprika, Solamyl na zahuštění

Kuřecí prsní řízky nakrájíme na nudličky, osolíme a osmahneme na rozpáleném oleji .
Podlijeme vodou, přidáme mletou papriku, mraženou zeleninovou směs, okapané kousky
ananasu a dusíme cca 30 minut. Na závěr zahustíme Solamylem rozpuštěným ve vodě.
Podáváme s rýží.

Kuře Marengo

1 porce kuřete, cibule, 1 stroužek česneku, 50 g žampionům, pepř 100ml bíléh o vína,
20 g rajčatového protlaku (jen Hamé nebo bezlepkový), 1 rajče, sůl

Na oleji osmahneme cibuli a česnek, přidáme kousky kuřete, osolíme, okořeníme a
pozvolna opečeme. Mezi tím žampióny podusíme a přidáme ke kuřeti. Podlijeme vínem,
přidáme protlak, pokrájené rajče, povaříme, dochutíme. Obloha dle chuti.