Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Celiakie a Bezlepková dieta - dostupnost ve veřejných restauračních provozech

Jméno a příjmení autora: Tereza Sejkorová

Datum narození:

Akademický rok: 2006/ 07

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Andrea Pohlová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka si klade v předložené bakalářské práci za cíl, přispět zpracováním informací z odborné literatury a na základě závěrů získaných v praktické části, k vyšší informovanosti široké veřejnosti, ale hlavně pracovníků pracujících ve veřejných restauračních provozech o dietních předpokladech bezlepkové diety a o onemocnění celiakie samotném. Problematika je pojata velmi komplexně. Teoretická část popisuje historii, etiopatogenezi, diagnostiku, klinický obraz, léčbu a prognózu celiakie. V praktické části se autorka zaměřila na konkrétní vhodné i nevhodné potraviny týkající se bezlepkové diety a jejich dostupnost na trhu. Neopomněla též ekonomický aspekt tohoto vysoce specifického dietního opatření a seznámila nás i s legislativními předpisy vztahující se k bezlepkové dietě. Cíl práce pokládám za splněný.

Studentka si téma zvolila na základě vlastní zkušenosti, kdy se stala svědkem neinformovanosti o bezlepkové dietě kuchařů pracujících v jedné z restaurací. Chtěla tím poukázat i na nedostatek veřejných restaurací umožňujících adekvátní stravování pro nemocné celiakii mimo domov nebo mimo nemocniční zařízení. Za kvalitní a návodné pokládám sestavený bezlepkový jídelníček denních jídel v porovnání s běžným jídelníčkem. Velice přínosně hodnotím vytvoření edukačního letáku určeného pro veřejná stravovací zařízení a také aktivní přístup studentky k řešení této problematiky.

Studentka si počínala při zpracování své závěrečné práce velice samostatně a měla jasnou vizi o cílech práce. Konzultací využívala v plné míře, aktivně spolupracovala s vedoucí práce a dbala jejích rad a doporučení.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Klasifikace: Výborně

Datum: 16.4.2007

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------